
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

1 | s t r a n a  

 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-467-1/12, 

u daljem tekstu: Statut), postupajući po Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (br. 5/0-06-

3083/3-15, od 23.12.2015. godine) donetog u postupku davanja saglasnosti na Odluku o izmenama 

i dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 9054/15, od 27.10.2013. 

godine), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na XI/15 sednici, dana 24. decembra 2015. 

godine, doneo je 

  

ODLUKU 
o izmenama i dopunama  

Pravila poslovanja 
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
Član 1. 

Ovom Odlukom menjaju se i dopunjuju Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 
04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13 i 04/2-1148/14, u daljem tekstu: 
Pravila Berze), kako sledi. 
 

Član 2. 
U članu 1. stav 1. tačka 6) reč „postupci“ zamenjuje se rečju „postupke“. 
 

Član 3. 
U članu 2: 
- alineja izraza „BERZANSKI SASTANAK“ menja se i glasi: „vreme u kome se organizuje trgovanje 

hartijama od vrednosti, te tokom koga je saglasno ovim Pravilima moguće ispostavljati naloge za 
trgovanje u BelexFIX i zaključivati transakcije”; 

- u alineji izraza „IZVEDENI FINANSIJSKI INSTRUMENTI“ reč „valute“ zamenjuje se rečju „valuta“; 

- u aliniji izraza „KLIJENTSKA RADNA STANICA“ reči „personalni računar“ zamenjuju se rečima 
„radna stanica“; 

- alineja izraza „OBRAČUNSKA VREDNOST AKCIJE“ menja se i glasi: „vrednost akcije koja se 
utvrđuje tako što se ukupan kapital, odnosno gubitak iznad visine kapitala ukoliko postoji, deli 
ukupnim brojem akcija izdavaoca;“; 

 
Posle alineje izraza „POMOĆNA RADNA STANICA“ dodaje se nova alineja izraza: 
 

„- REFERENTNA CENA - cena utvrđena u visini cene poslednje transakcije na predmetnom 
berzanskom sastanku zaključene pre početka skupa faza unutar-dnevne 
(intraday) aukcije, odnosno cena koja je jednaka indikativnoj ceni ukoliko 
na predmetnom berzanskom sastanku nije bilo zaključenih transakcija;“ 

 
Član 4. 

U članu 4. stav 3. reči „Republika Srbija i Naronda banka Srbije“ zamenjuju se rečima „Republika 
Srbija, Narodna banka Srbije i Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti (u daljem 
tekstu: Centralni registar), mogu da“. 
 
U stavu 3. posle reči „zaključe sa Berzom“ dodaje se zarez i reči “ako drugačije nije regulisano ovim 
Pravilima“. 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

2 | s t r a n a  

 

Član 5. 
U članu 6. stav 1. brišu se reči „u skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima“ 
 
U stavu 1. briše se reč „rešenjem“. 
 
U stavu 1. posle reči „investicionog društva“ dodaju se reči „i koja su stekla status člana Centralnog 
registra i člana Fonda za zaštitu investitora“.  

 
Član 6. 

U članu 7. stav 1. tačka (3) posle reči „kapitalu Podnosioca zahteva“ briše se zarez i reči 
„broker/diler“. 

Član 7. 
U članu 9. stav 1. tačka (7) posle reči „Centralni registar“ briše se zarez i reči „depou i kliringu 
hartija od vrednosti (u daljem tekstu: Centralni registar)“. 
 
U stavu 1. briše se tačka (9), a tačke (10)-(17) postaju tačke (9)-(16). 
 

Član 8. 
U članu 15. stav 2. tačka (2) reči „za obavljanje brokerskih ili dilerskih poslova“ zamenjuju se 
rečima „broker, odnosno diler“. 
 
Stav 3. menja se i glasi: 

„Izuzetno od stava 2. tačke 2. ovog člana, broker člana Berze može biti i lice: 
(1) sa kojim je ugovoren radni odnos na određeno vreme radi zamene privremeno odsutnog 

ovlašćenog brokera, saglasno članu 37. ovih Pravila, 
(2) koje obavlja poslove jednog od direktora kod člana Berze, saglasno podzakonskom aktu i 

ukoliko to nije u suprotnosti sa zakonom. „ 
  

Član 9. 
U članu 16. stav 1. tačka (2) reči „radno mesto za obavljanje brokerskih ili dilerskih poslova“ 
zamenjuju se rečima „radnom mestu „broker“, odnosno „diler““. 
 
Stav 2. menja se i glasi:  

„Izuzetno od stava 1. tačke (2) ovog člana, a u slučaju iz: 
(1) člana 15. stav 2. tačka (1) ovih Pravila, podnosi se izjava da je sa licem zasnovan radni odnos na 

određeno vreme sa navedenim razlogom i očekivanim trajanjem privremenog odsutva 
ovlašćenog brokera. U slučaju da saglasno radno-pravnim propisima ugovoreni radni odnos sa 
tim licem na određeno vreme postane radni odnos na neodređeno vreme sa punim radnim 
vremenom, član Berze je dužan da Berzi, odmah bez odlaganja dostavi izjavu iz stava 1. tačke 
(2) ovog člana; 

(2) člana 15. stav 2. tačka (2) ovih Pravila, podnosi se: 
1) odluka člana Berze kojom se jedan od njegovih direktora odredjuje da obavlja poslove 

radnog mesta „broker“ odnosno „diler“ (sa opisom tih poslova i radnih zadataka); 
2) dokaz da je odluka iz podtačke 1. ove tačke dostavljena Komisiji za hartije od vrednosti; 
3) pisana i overena izjava zakonskog zastupnika člana Berze, data pod punom materijalnom i 

krivčnom odgovornošću, da odluka iz podtačke 1. ove tačke, nije u suprotnosti sa 
zakonom.“ 

 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

3 | s t r a n a  

 

Član 10. 

U članu 21. posle stava 4. dodaje se novi stav koji glasi:  

„Odredbe ovog člana shodno se primenjuju na prestanak članstva iz drugih razloga utvrđenih 
članom 19. stav 1. ovih Pravila, ako drugačije nije regulisano ovim Pravilima.“ 
 

Član 11. 
U članu 25. posle reči „datog rešenja“ dodaje se zarez i reči „a žalba na rešenje ne odlaže izvršenje 
rešenja.“ 
 
Stav 3, briše se. 

Član 12. 
U članu 26. posle stava 3. dodaju se dva nova stava koja glase: 
 
„Izuzetno, u slučaju saznanja da je broker člana Berze prestao da ispunjava neki od uslova 
propisanih ovim Pravilima za izdavanje dozvole za trgovanje, ili o nastupanju slučaja iz člana 37. 
stav 1. ovih Pravila, Berza po hitnom postupku donosi odluku o privremenoj suspenziji brokera 
člana Berze. 
 
Odluku iz stava 4. ovog člana donosi direktor Berze, a privremena suspenzija brokera Člana Berze 
traje do uvrđivanja potpunog činjeničnog stanja na osnovu dokaza i dokumentacije, te javno 
objavljenih podataka o brokeru Člana  Berze, odnosno do povratka brokera Člana Berze sa dužeg 
odsustva u smislu člana 37. ovih Pravila. „ 
 

Član 13. 
U članu 28. tačka 4. reč „pozitivni“ zamenjuje se rečju „pozitivnu“. 
 

Član 14. 
U članu 34. stav 1. tačka (7) reč „brisanje“ zamenjuje se rečju „promenu“. 
 

Član 15. 
U članu 38. stav 4, briše se. 
 
Dosadašnji stav 5. postaje stav 4. 

 
Član 16. 

U članu 40. reči „uslovom da iste ispunjavaju uslove utvrđene“ zamenjuju se rečima „uslovima 
utvrđenim“. 

Član 17. 
U članu 42. brišu se reči i interpunkcijski znak tačka „Obaveze utvrđene ovim ugovorom sa svakim 
pojedinačnim članom Berze jednake su za sve članove Berze - market mejkere za iste hartije od 
vrednosti“. 

Član 18. 
U članu 54. redni brojevi „50. i 53.“ zamenjuju se rednim brojem „51.“. 
 

Član 19. 
U članu 64. stav 1. tačka (2) ispred reči „alternativno“ dodaju se reči „za akcije i depozitne potvrde 
na akcije“. 
 
U stavu 1. tačka (2) podtačka 2) interpunkcijski znak tačka zamenjuje se interpunkcijskim znakom 
tačka-zarez. 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

4 | s t r a n a  

 

 
U stavu 1. posle tačke (2) dodaje se nova tačka koja glasi: 
„(3) za dugoročne dužničke hartije od vrednosti, najmanje - 200.000 EUR vrednost emisije.“ 
 
U stavu 2. reč „Berze“ zamenjuje se rečju „Berza“. 
 

Član 20. 
U članu 65. stav 1. reči „iste vrste i klase“ zamenjuju se rečima „istog  ISIN - jedinstvenog 
identifikaciongog broja hartije od vrednosti (u daljem tekstu: ISIN).“ 

 
Član 21. 

U članu 66. stav 3. posle reči „isti uputiti podnosiocu zahteva“ dodaju se reči „i Komisiji za hartije od 
vrednosti“. 

Član 22. 
U članu 66a. brišu se stavovi 4. i 5. 
 
Dosadašnji stav 6. postaje stav 4. 

 
Član 23. 

Posle člana 66a. dodaje se novi član 66b. i glasi: 
 
„Član 66b. 
U slučaju nove emisije hartija od vrednosti istog ISIN kao hartija od vrednosti koja je već uključena 
na Open Market, odnosno MTP Belex, po prijemu obaveštenja o upisu iste u Centralnom registru, 
Berza poziva izdavaoca da u skladu sa Zakonom i ovim Pravilima podnese Berzi zahtev za promenu 
broja uključenih hartija od vrednosti na Open Market. 
 
Uz zahtev iz stava 1. ovog člana, izdavalac podnosi  Berzi informator o izdavaocu ažuriran 
podacima o hartijama od vrednosti upisanim u Centralnom registru i izmene i dopune 
dokumentacije iz člana 65. ovih Pravila. 
 
Ako izdavalac ne postupi po pozivu iz stava 1. ovog člana, Berza na svojoj internet stranici 
objavljuje informaciju o neusaglašenosti podataka o količini hartija od vrednosti izdavaoca 
upisanih u Centralnom registru  i uključenih  na Open Market, odnosno MTP Belex i o istom 
obaveštava Komisiju za hartije od vrednosti. 
 
Odredbe ovog člana shodno se primenjuju i u slučaju smanjenja broja hartija od vrednosti 
izdavaoca  uključenih na Open Market, odnosno MTP Belex.“ 

 
Član 24. 

U članu 67. stav 2. menja se i glasi: 

„Izdavalac je dužan da u svemu u skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima, Berzi dostavi: 

(1) godišnji izveštaj za prethodnu poslovnu godinu;  
(2) polugodišnji izveštaj za tekuću poslovnu godinu;  
(3) godišnji dokument o objavljenim informacijama; 
(4) izveštaj o emisiji novih akcija,  uključujući informacije o eventualnoj novoj dodeli, upisu, 

poništavanju ili zameni akcija, odnosno novoj emisiji dužničkih hartija od vrednosti,  a naročito 
o osiguranju ili garanciji u vezi sa tim izdavanjem; 

(5) dodatne izveštaje i informacije po zahtevu Berze, koji su prema proceni Berze od značaja za 
zaštitu investitora i obezbeđenje pravilnog, efikasnog i transparentnog trgovanja datim 
hartijama od vrednosti na Berzi; 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

5 | s t r a n a  

 

(6) druge propisane podatke (izveštaje, informacije, odluke) u skladu sa Zakonom i podzakonskim 
aktima; 

(7) izveštaj o svakoj činjenici ili okolnosti (a nije reč o opštepoznatim činjenicama i okolnostima),  
koja bi mogla značajno uticati na poslovanje izdavaoca ili na cenu njegovih hartija od vrednosti 
uključenih na Open Market, izuzev ako je objavljivanje date činjenice ili okolnosti  odloženo u 
skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima, u kom slučaju ista ima tretman insajderske 
informacije.“  

 
Posle stava 2. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Izdavalac akcija, pored izveštaja i obaveštenja iz stava 2. ovog člana, dužan je da Berzi dostavlja i:  
(1) izveštaje o nastalim promenama u pravima iz akcija, za svaku klasu akcija posebno, uključujući 

i promene u pravima iz izvedenih finansijskih instrumenata koje izdaje izdavalac, a koje daju 
pravo na sticanje njegovih akcija; 

(2) izveštaj o promenama značajnog učešća u kapitalu izdavaoca; 
(3) obaveštanje o sticanju i otuđenju sopstvenih akcija; 
(4) obaveštenje o održavanju sednice skupštine, sa pozivom za sednicu skupštine u skladu sa 

zakonom kojim se uređuju privredna društva i Zakonom, uključujući i predlog izmena statuta 
ili osnivačkog akta izdavaoca ako se na datoj sednici skupštine o njima odlučuje; 

(5) obaveštenje o dodeli i isplati dividendi.“ 
 
Dosadašnji stavovi 3.-9. postaju stavovi 4.-10. 
 
U dosadašnjem stavu 3. koji je postao stav 4. reči „dužan je da Berzi  dostavlja izveštaje iz stava 2. 
tačke 1. i 2,  ovog člana“ zamenjuju se rečima  „pored izveštaja i obaveštenja iz stava 2. ovog člana“. 
 
U dosadašnjem stavu 3. koji je postao stav 4. reč „ kao“ zamenjuje se rečima „dužan je da Berzi 
dostavlja“. 
 
Dosadašnji stav 4. koji je postao stav 5. menja se i glasi: 

„Izveštaje i obaveštenja u smislu odredbi ovog stava Izdavalac dostavlja Berzi u svemu po postupku 
i načinu koji je uređen Uputstvom iz člana 65. stav 6. ovih Pravila, u rokovima koji su propisani 
Zakonom, podzakonskim aktima ili ovim Pravilima, a u slučaju da rok nije propisan, isti se 
dostavljaju odmah, bez odlaganja.“   

 
Dosadašnji stav 5. koji je postao stav 6, briše se. 
 
Dosadašnji stavovi 6.-9. koji su postali stavovi 7.-10., postaju stavovi 6.-9. 
 

Član 25. 
U članu 72. reč „dužničke“,  briše se. 
 

Član 26. 
U članu 73. stav 1. tačka (2) reč „kupoprodajne“, briše se. 
 
U stavu 1. tačka (2) posle reči „Zakonom“ dodaje se zarez i reči „ako drugačije nije uređeno ovim 
članom“. 
 
U stavu 3. posle reči „prvo trgovanje“ dodaju se reči „dužničkim hartijama od vrednosti koje izdaje 
Republika Srbija, kao i“. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

6 | s t r a n a  

 

 
U stavu 4. reč „hartijama od vrednosti“ zamenjuje se rečima „akcijama i depozitnim potvrdama na 
akcije“. 

Član 27. 
 U članu 75. stav 1. tačka (1) posle reči „iste vrste i iste klase“ dodaju se reči u zagradi „(sa istim 
ISIN)“. 
 
U stavu 2. tačka (2) posle reči „odnosno klasu hartija od vrednosti“ dodaje se zarez i reči „za svaki 
ISIN“. 

Član 28. 
U članu 79. stav 1. tačka (5) alineja „stop nalog“, briše se. 
 
U stavu 1. tački (5) alineja „na otvaranju (at the open – ATO), briše se.   
 

Član 29. 
U članu 80. stav 1. tačka (2) reči „dužničkih hartija od vrednosti“ zamenjuju se rečima „ostalih 
finansijskih instrumenata“. 
 
U stavu 1. tačka (2) reči i zarez „izraženom sa dva decimalna mesta,“, brišu se. 
 
U stavu 1. tačka (2), posle reči „apsolutnom iznosu“ dodaju se reči „u skladu sa rešenjem o 
uključivanju hartija od vrednosti na regulisano tržište, odnosno MTP Belex“. 
 
Stav 2. briše se, a dosadašnji stav 3. postaje stav 2. 
 

Član 30. 
U članu 87. stav 2. tačka (2) reč „dostizanje“ zamenjuje se rečju „prekoračenje“. 
 
U stavu 2. tačka (3) reč „dostizanje“ zamenjuje se račju „prekoračenje“. 
 
U stavu 5. reči „na granici ili“ brišu se. 
 
U stavu 8. reči „na granici ili“ brišu se. 

 
Član 31. 

U članu 89. stav 1. tačka (1) podtački a) broj „20“ zamenjuje se brojem „50“. 
 
stav 1. tačka (1) podtački b) broj „20“ zamenjuje se brojem „50“. 

 
Član 32. 

U članu 90. stav 1. tačka (1) podtačka a) broj „10“ zamenjuje se brojem „20“. 
 
U stavu 1. tačka (1) podtačka b) broj „20“ zamenjuje se brojem „30“. 
 
U stavu 1. tačka (1) podtačka c) broj „40“ zamenjuje se brojem „50“. 
 
U stavu 1. tačka (1) podtačka d) broj „20“ zamenjuje se brojem „40“. 
 
U stavu 1. tačka (2) podtačka a) broj „5“ zamenjuje se brojem „10“. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

7 | s t r a n a  

 

U stavu 1. tačka (2) podtačka b) broj „10“ zamenjuje se brojem „15“. 
 
U stavu 1. tačka (2) podtačka c) broj „20“ zamenjuje se brojem „25“. 
 
U stavu 1. tačka (2) podtačka d) broj „10“ zamenjuje se brojem „20“. 
 
Stav 2. menja se i glasi: 
„Direktor Berze može odlukom promeniti raspon zona fluktuacije za predmetnu hartiju od 
vrednosti u smislu stava 1. ovog člana, u slučaju: 
(1) korporativnih radnji izdavaoca čijim je hartijama od vrednosti organizovano trgovanje na 

regulisanom tržištu, a koje za posledicu mogu imati značajno prilagođavanje cene hartije od 
vrednosti izdavaoca; 

(2) izvršavanja obaveza po osnovu dužničkih hartija od vrednosti uključenih na regulisano tržište, 
kao i aktivnosti koje za posledicu mogu imati značajno prilagođavanje cene dužničke hartije od 
vrednosti.“ 

Član 33. 
U članu 92. stav 2. tačka b) reči „ograničenog prijema naloga za trgovanje“ zamenjuju se rečima 
„promenljive dužine trajanja“. 
  
U stavu 3. reči „nekontrolisane procedure bazirane na tablici“ zamenjuju se rečima „posebne 
procedure za generisanje“. 

Član 34. 
U članu 111. iznad stava 1. dodaje se novi stav i glasi: 
 
„Za trgovanje tokom skupa faza unutar-dnevne (intraday) aukcije, indikativnu cenu predstavlja 
referentna  cena.“ 
 
Dosadašnji stav 1. postaje stav 2. 
  

Član 35. 
U članu 116. tački (2) reči „se blok transakcija ne odobrava“ zamenjuju rečima „ne postoje uslovi za 
blok trgovanje datom hartijom od vrednosti u skladu sa ovim Pravilima,“. 
 

Član 36. 
U članu 117. stav 1. tačka (1) menja se i glasi: 
„(1) količina hartija od vrednosti iz blok transakcije iznosi najmanje 5% od ukupno izdatog broja 
datih hartija od vrednosti, ili vrednost blok transakcije iznosi najmanje 150 miliona RSD;“ 
 
U stavu 1. tačka (2) reči „zaključenu na prethodna tri berzanska sastanka (izuzimajući berzanski 
sastanak na dan kada se zaključuje blok transakcija),je do 10%, osim u slučaju kada je količina 
hartija od vrednosti u blok transakciji najmanje 20% od ukupnog broja izdatih hartija od vrednosti 
iste vrste i klase predmetnog izdavaoca, kada je dozvoljeno odstupanje cene do 20% u odnosu na 
prosečnu ponderisanu cenu zaključenu na prethodna tri berzanska sastanka (izuzimajući berzanski 
sastanak na dan kada se zaključuje blok transakcija)“ zamenjuju se rečima „u poslednjih šest 
meseci koji prethode blok transakciji (izuzimajući berzanski sastanak na dan kada se zaključuje 
blok transakcija) je do 20%. U slučaju da u datom periodu nije bilo zaključenih transakcija, 
dozvoljeno odstupanje cene u blok transakciji meri se u odnosu na indikativnu  cenu hartije od 
vrednosti koja je predmet blok transakcije.“ 
 
U stavu 2. tačka (1) podtačka a., broj „200“ zamenjuje se brojem „250“. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

8 | s t r a n a  

 

U stavu 2. tačka (1) podtačka c., reči „iste vrste i klase“ zamenjuju se rečima „istog ISIN“ 
 
U stavu 2. tačka (2) procentni broj „3“ zamenjuje se procentnim brojem „10“ i posle procenta 
dodaje se tačka. 
 
U stavu 2. tačka (2) briše se zarez i reči „, osim u slučaju kada je količina hartija od vrednosti u blok 
transakciji najmanje 10% od ukupnog broja izdatih hartija od vrednosti iste vrste i klase 
predmetnog izdavaoca, kada je dozvoljeno odstupanje cene do 5% u odnosu na cenu na zatvaranju 
na prethodnom berzanskom sastanku;“ 
 

Član 37. 
U članu 118. stavovi 4. i 5. menjaju se i glase: 

„Po prijemu konfirmirane blok transakcije u smislu stava 3. ovog člana, berzanski kontrolor vrši 
proveru postojanja razloga iz člana 116. ovih Pravila, te logičku i računsku  usaglašenost elemenata 
naloga za blok trgovanje: 

- proverom logičke ispravnosti - proverava se da li su elementi naloga  za blok trgovanje 
usaglašeni u pogledu istovetnosti hartije od vrednosti i cene, te metode trgovanja kojom je 
organizovano trgovanje datom hartijom od vrednosti, a 

- proverom računske ispravnosti - proverava se da li elementi naloga za blok trgovanje,  cena i 
količina, odgovaraju uslovima za blok trgovanje iz člana 117. ovih Pravila.  

 
 Ako se u postupku provere iz stava 4. ovog člana: 
(1) utvrdi postojanje razloga iz člana 116. ovih Pravila i/ili logička, odnosno računska 

neusaglašenost elemenata naloga za blok trgovanje sa uslovima iz člana 117. ovih Pravila, 
smatra se da ne postoje uslovi za zaključenje blok transakcije u skladu sa ovim Pravilima, te 
blok transakcija neće biti zaključena o čemu se brokeri iz stava 1. i 2. ovog člana obaveštavaju 
putem BelexFIX; 

(2) utvrdi odsustvo razloga iz člana 116. ovih Pravila, te logička i računska usaglašenost elemenata 
naloga za blok trgovanje sa uslovima iz člana 117. ovih Pravila, smatra se da su ispunjeni uslovi 
za blok trgovanje u skladu sa ovim Pravilima, te se najkasnije do završetka berzanskog 
sastanka iz stava 3. ovog člana, u BelexFIX zaključuje blok transakcija i izrađuje zaključnica u 
formi i na način utvrđen ovim Pravilima.“ 

 
Član 38. 

U članu 132. stav 1. reč „predlog“ zamenjuje se rečju „zahtev“. 
 
U članu 132. stav 3. menja se i glasi: 
 
Zahtev za storniranje transakcije, član Berze može uz obrazloženje, dostaviti berzanskom 
kontroloru u pisanom obliku u roku od 30 minuta od trenutka zaključenja transakcije, ali najkasnije 
do isteka trajanja faze kontinuiranog trgovanja. Podnosilac zahteva uz zahtev dostavlja i dokaz o 
uplaćenoj naknadi u iznosu utvrđenom Tarifnikom Berze.  
 

Član 39. 
U članu 133. stav 1. reči „pod pretpostavkom da“ zamenjuju se rečju „ako“. 
 

Član 40. 
U članu 139. stav 2. reči „u slučajevima utvrđenim ovim Pravilima, a“,  brišu se. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

9 | s t r a n a  

 

U stavu 2. posle reči „koriste BelexFIX“ dodaje se zarez i reči „pod uslovima i na način koji su 
utvrđeni ovim Pravilima“. 
 

Član 41. 
U članu 140. stav 1. briše se tačka (3), a dosadašnja tačka (4) postaje tačka (3). 
 

Član 42. 
U članu 146. stav 2. tačka (2) posle reči „hartijama od vrednosti.“ dodaju se nove reči: „U slučaju da 
i u naknadno određenom roku nisu otklonjeni razlozi zbog kojih je privremeno obustavljeno 
trgovanje, Berza donosi odluku, odnosno rešenje shodnom primenom odredbi ovog člana.“ 
 
Stav 3., briše se. 
 
Dosadašnji stavovi 4. i 5. postaju stavovi 3. i 4. 
 
U dosadašnjem stavu 4. koji je postao stav 3. reči i broj „i stava 3.“ brišu se. 
 

Član 43. 
U članu 148. stav 1. posle tačke (2) dodaje se nova tačka (3) koja glasi: 

„(3) ukoliko je u Centralnom registru izvršen ispis hartije od vrednosti zbog sprovedenog postupka 
regulisanog zakonom, te u kom slučaju organizovanje trgovanja datom hartijom od vrednosti nije 
više u saglasnosti sa zakonom i ovim Pravilima, u skladu sa odredbom člana 127. Zakona;“ 

 
U stavu 1. dosadašnje tačke (3) i (4) postaju tačke (4) i (5). 
 
Posle stava 3. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Berza, bez rešenja iz stava 1. ovog člana, briše dužničku hartiju od vrednosti sa Open Market o 
roku njenog dospeća i nakon završetka poslednjeg berzanskog sastanka organizovanog za 
trgovanje datom hartijom od vrednosti koji je određen rešenjem Berze o uključenju date hartije od 
vrednosti na Open Market.“ 
 
Dosadašnji stav 4. postaje stav 5. 

Član 44. 
U članu 149. stav 3. posle reči „može“ dodaje se reč „zaključkom“. 
 
U stavu 3. reč „zahtevu“ zamenjuje se rečju „zaključku“. 
 
Posle stava 5. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Na zahtev izdavaoca u smislu stava 1. ovog člana i akta Berze po datom zahtevu, shodno se 
primenjuju odredbe ovih Pravila koje se odnose na zahtev za uključenje hartija od vrednosti na 
Open Market i  akta Berze doneta po datom zahtevu, ako drugačije nije uređeno ovim Pravilima.“ 
 

Član 45. 
U članu 150. stav 1. posle reči „Upravnom odboru Berze“ dodaju se reči i zarez „kao drugostepenom 
organu u navedenim postupcima,“. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

10 | s t r a n a  

 

Posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: 

„Žalba sadrži označenje akta protiv koga se izjavljuje, obim pobijanja akta (u celini ili samo neke 
njegove delove), razloge za podnošenje žalbe i predlog žalioca. Uz žalbu podnosi se dokaz o 
uplaćenoj naknadi za žalbu na prvostepeni akt, koja je utvrđena Tarifnikom Berze.“   

 
Dosadašnji stavovi 2. i 3. postaju stavovi 3. i 4. 
 
U dosadašnjem stavu 2. koji je postao stav 3, posle reči „danom donošenja“ dodaju se reči 
„zaključka, odnosno“. 
 
U dosadašnjem stavu 3. koji je postao stav 4. reč „Rešenja“ zamenjuje se rečju „ Akta“. 
 

Član 46. 
U članu 156. stav 4., briše se. 

Član 47. 
U članu 171. stav 1. reči „rešenje Upravnog odbora je konačno“ zamenjuju se rečima „u svemu u 
skladu sa pravilnikom iz člana 167. ovih Pravila. Uz žalbu podnosi se dokaz o uplaćenoj naknadi za 
žalbu na prvostepeni akt, koja je utvrđena Tarifnikom Berze.“ 
 

Član 48. 
U članu 172. posle stava 2. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Hartije od vrednosti izdavalaca koji nisu dostavili Berzi informator iz stava 1. tačka (3), u svemu 
na način i u roku propisanim ovim Pravilima, označavaju se posebnom oznakom «BI» (bez 
informatora o izdavaocu) počev od 1. aprila tekuće godine.“ 
 

Član 49. 
U članu 175. stav 2. tačka (1) reč „uređima“ zamenjuje se rečju „uređajima“ 
 
U stavu 2. tačka (1) posle reči „dati prostor“ zarez i reči „kao i“, brišu se. 
 
U stavu 2. tačka (2) podtačka 1) reči „i formiranje sekundarne baze podataka“, brišu se. 
 

Član 50. 
U članu 180. stav 3. menja se i glasi: 
 
„U slučaju postojanja razloga za prelazak na rezervni sajt Korisnika sistema, Korisnik sistema će o 
istom,  odmah bez odlaganja,  telefonskim putem obavestiti Berzu i datu potrebu, odnosno zahtev 
potvrditi Berzi u pisanoj formi elektronskom poštom. Berza na svojoj internet stranici javno 
objavljuje podatke o licima za kontakt Berze po poslovima iz ovog stava.“ 
 

Član 51. 
U članu 184. stavovi 2.-4. menjaju se i glase: 
 
„Izuzetno od stava 1. ovog člana, ograničeni pristup BelexFIX:  
(1) sa pravom korišćenja istog, ograničeno samo za ispostavljanje naloga za trgovanje u poslovima 

obavljanja procedura i operacija na organizovanom tržištu, propisanih zakonom i u skladu sa  
ugovorom iz člana 4. ovih Pravila, imaju zaposleni Republike Srbije, Narodne banke Srbije i 
Centralnog registra;   

(2) bez prava korišćenja istog za ispostavljanje naloga za trgovanje, imaju zaposleni Korisnika 
sistema koji obavljaju poslove: 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

11 | s t r a n a  

 

1) unutrašnje kontrole Korisnika sistema (unutrašnji kontrolor Korisnika sistema); 
2) upravljanja hartijama od vrednosti u ime i za račun nalogodavaca (portfolio menadžer); 
3) pružanja savetodavnih usluga u vezi sa poslovanjem hartijama od vrednosti (investicioni 

savetnik). 
 
Berza licu iz stava 2. ovog člana izdaje dozvolu za ograničeni pristup BelexFIX i ako to lice nema 
zvanje brokera saglasno Zakonu i podzakonskim aktima, pod uslovom da ispunjava ostale uslove 
propisane ovim Pravilima za izdavanje dozvole za trgovanje,  

  
Na zahtev i obezbeđenje ispunjenosti uslova za izdavanje dozvole za ograničeni pristup BelexFIX u 
smislu stavova 2. i 3. ovog člana shodno se primenjuju odredbe ovih Pravila o zahtevu i 
obezbeđenju uslova za izdavanje dozvole za trgovanje ovlašćenog brokera.“  
 

Član 52. 
U članu 189. stav 1. reči „softvera i tehničke opreme“, brišu se. 
 
U stavu 1. tački (2) ispred reči „podaci“ dodaje se reč „da“.  
 
U stavu 1. tački (2) reči „na njihovim serverima“ brišu se. 
 

Član 53. 
U članu 191. stav 2. menja se i glasi: 
 
Berza inicijalno definiše lozinku iz stava 1. ovog člana, a Ovlašćeni korisnik je dužan da je odmah 
prilikom prvog pristupa BelexFIX izmeni i ne sme je saopštavati, niti na drugi način učiniti 
dostupnom drugim licima.  

Član 54. 
U članu 211. stav 2. tačka (2) posle reči „aplikacije“ dodaju se reči „ koja može uticati na 
komunikaciju sa BelexFIX“. 

Član 55. 
U članu 217. stav 1, briše se. 

Član 56. 
U članu 218. reči „Zakonom i podzakonskim aktima“ zamenjuju se rečima „Zakonom, 
podzakonskim aktima i ovim Pravilima“. 
 
Posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Objavljivanje dokumenata u smislu stava 1. ovog člana Berza vrši pod uslovom da je izdavalac 
postupio i dostavio iste u svemu u skladu sa Uputsvom iz člana 65. ovih Pravila. „ 
 

Član 57. 
Član 226, briše se. 

Član 58. 
U članu 227. reči „i njenih organa i komisija“ brišu se. 
 

Član 59. 
U članu 228. stav 4. posle reči „učesnika“ dodaju se reči „u trgovanju“. 
 

Član 60. 
Član 233, briše se. 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

12 | s t r a n a  

 

Član 61. 
U članu 240. posle stava 3. dodaje se novi stav i glasi: 
 
„Ovlašćeni broker koji je istovremeno i jedan od direktora člana Berze, zadržava status ovlašćenog 
brokera pod uslovom da član Berze koji ga je imenovao za obavljanje poslova na Berzi, dostavi 
Berzi nedostajuću izjavu iz člana 16. stav 2. tačka (2) podtačka 3, u roku od petnaest dana od dana 
stupanja na snagu ovih Pravila. U slučaju da član Berze ne dostavi nedostajuću izjavu, shodno se 
primenjuju odredbe stava 2. i 3. ovog člana.” 

 
Član 62. 

U članu 245. posle stava 1. dodaje se novi stav i glasi: 
 

O trajanju privremene obustave trgovanja hartijama od vrednosti utvrdjenim na osnovu odredbi 
Pravila koja su bila na snazi do dana stupanja na snagu izmena i dopuna Pravila (04/2 br. 12143-
1/15), a iz razloga neusaglašenosti podataka o broju (količini) hartija od vrednosti uključenih na 
tržište Berze sa podacima Centralnog registra, Berza će odlučiti saglasno izmenjenim i dopunjenim 
Pravilima (04/2 br. 12143-1/15).  

Član 63. 
Član 243. menja se i glasi: 
„Do donošenja odluke Upravnog odbora o primeni u trgovanju hartijama od vrednosti modela  zone 
fluktuacije  AZF u kombinaciji sa SZF i/ili DZF saglasno ovim Pravilima, u trgovanju hartijama od 
vrednosti primenjivaće se model zone fluktuacije u smislu odredbi ovih Pravila koji sadrži samo 
AZF.“ 

Član 64. 
Stav 1. priloga Pravila Berze: „Minimalni tehnički uslovi za korišćenje Sistema za daljinsko 
trgovanje – BelexFIX«, menja se i glasi: 
 
»Radi obezbeđenja uslova za daljinsko trgovanje na Sistemu za daljinsko trgovanje - Belex na bazi 
FIX protokola, saglasno Pravilima, podnosilac zahteva za članstvo na Berzi i Član Berze tokom 
perioda članstva na Berzi dužan je da obezbedi kontinuiranu ispunjenost sledećih minimalnih 
tehničkih uslova: 
- Server (fizički ili virtuelni): 
o 2 Dual core procesora  
o 4 GB RAM-a, 
o 3 HDD (Raid 5), 
o Mrežna kartica 100 Mbps, sa UTP priključkom, 

- Radna stanica (fizička ili virtuelna) sledećih karakteristika: 
o Procesor Pentium IV, 
o 1 GB RAM-a, 
o 160 GB Hard Disk, 
o Mrežna kartica 100 Mbps, sa UTP priključkom, 
o Windows desktop operativni sistem. 

- Telekomunikacione linije i oprema utvrđena posebnim uputstvom Upravnog odbora Berze.«  
 

Član 65. 
Izmene i dopune Pravila Berze utvrđene ovom Odlukum inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila 
Berze (04/2 br. 12143-1/15) koji je sastavni deo ove Odluke. 
 
Ova Odluka sa prečišćenim tekstom Pravila Berze iz stava 1. ove Odluke, dostavlja se na saglasnost 
Komisiji za hartije od vrednosti. 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12143/15   

13 | s t r a n a  

 

 
Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, dispozitiv ove Odluke sa prečišćenim tekstom 
Pravila Berze u smislu stava 1. ove Odluke objavljuju se na internet stranici Berze i stupaju na 
snagu protekom roka od 8 dana od dana njihovog objavljivanja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

U P R A V N I  O D B O R  
Ivan Ristić, predsednik 

 

01/1 br. 12387-1/15 
OBJAVA  

IZMENA I DOPUNA  
PRAVILA POSLOVANJA BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
 
Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13 i 04/2-
1148/14, u daljem tekstu: Pravila Berze), izmenjena su i dopunjena Odlukom (broj: 04/2-12143/15, od 24. decembra 2015. 
godine), a predmetne izmene i dopune inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd 
(broj: 04/2-12143-1/15) na koja je Komisija za hartije od vrednosti, Rešenjem (br. 5/0-06-3087/7-15, od 29. decembra 2015. 
godine) dala saglasnost. 
 

Odluka o izmenama i dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-12143/15) sa prečišćenim tekstom 
Pravila poslovanja (04/2-12143-1/15)     
 

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 30.12.2015.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

protekom roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 8. JANUARA 2016. godine – 

                                                        BEOGRADSKA BERZA  
         Siniša Krneta, direktor 

 


